UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVD         Thanh Hóa, ngày          tháng 01 năm 2025
V/v tăng cường lấy mẫu kiểm tra,

giám sát chất lượng, phòng chống

thuốc giả, thuốc vi phạm chất lượng

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa;

- Các cơ sở khám chữa bệnh;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn tỉnh.

(Sau đây gọi là các đơn vị)

 Năm 2024, Sở Y tế đã chỉ đạo Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa, đồng

thời phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

lấy mẫu kiểm nghiệm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc, thực phẩm

bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh. Trung tâm Kiểm nghiệm đã thực hiện

tốt việc lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng thuốc, kết quả phát hiện một số mẫu thuốc

vi phạm chất lượng, trong đó có mẫu được Bộ Y tế kết luận là thuốc giả. Để đảm

bảo an toàn cho người sử dụng và tiếp tục tăng cường hiệu quả công tác đấu tranh,

phòng chống thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không đảm bảo chất

lượng; Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

          1. Trung tâm Kiểm nghiệm Thanh Hóa

1.1. Thực hiện đúng, đầy đủ chức năng, nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền

phê duyệt; Chú trọng lấy mẫu kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, thực phẩm bảo

vệ sức khỏe, mỹ phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và sử dụng trên địa bàn

tỉnh có trọng tâm, trọng điểm theo hướng dẫn của cơ quan quản lý Nhà nước và yêu

cầu thực tiễn từng thời điểm tại địa phương; lưu ý đối tượng, cơ sở có nguy cơ, dấu

hiệu vi phạm.

1.2. Thực hiện tốt việc giám sát, theo dõi thu hồi thuốc, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe, mỹ phẩm vi phạm chất lượng theo thông báo của cơ quan có thẩm quyền.

          1.3. Trong quá trình lấy mẫu để kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, mỹ

phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, nếu phát hiện cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm có dấu hiệu vi phạm quy định về chất lượng:

thuốc, dược liệu, mỹ phẩm đã có thông báo thu hồi của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền; hết hạn dùng; không có giấy phép nhập khẩu hoặc không có giấy đăng ký

lưu hành (trừ trường hợp thuốc, nguyên liệu làm thuốc không phải đăng ký trước

khi lưu hành) hoặc dấu hiệu vi phạm về điều kiện bảo quản thì lập biên bản làm

việc để ghi nhận sự việc và gửi báo cáo ngay bằng văn bản về Sở Y tế để xem xét,

xử lý theo quy định.

2

 1.4. Chế độ báo cáo: báo cáo định kỳ hàng tháng (vào ngày cuối cùng của

tháng) hoặc đột xuất (khi phát hiện cơ sở có vi phạm) về Sở Y tế.

          Nội dung báo cáo: Số cơ sở được lấy mẫu kiểm nghiệm, số mẫu không đạt về

chất lượng, hành vi vi phạm được phát hiện,...

         2. Các cơ sở khám chữa bệnh, sản xuất, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe

         2.1. Các cơ sở khám chữa bệnh

         - Đảm bảo duy trì các quy định về điều kiện bảo quản thuốc, kiểm soát chất

lượng thuốc trước khi nhập kho;

         - Thực hiện lấy mẫu kiểm nghiệm thuốc theo thông báo của cơ quan có thẩm

quyền.

         2.2. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe

         - Tuân thủ nghiêm các quy định về điều kiện kinh doanh, đảm bảo chất lượng

trong suốt quá trình sản xuất, tồn trữ, bảo quản, lưu thông nhằm đảm bảo chất lượng

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe cho người sử dụng;

         - Thực hiện lấy mẫu để kiểm tra chất lượng tại đơn vị và tuân thủ yêu cầu lấy

mẫu kiểm nghiệm theo thông báo của cơ quan có thẩm quyền.

          Sở Y tế thông báo để Trung tâm Kiểm nghiệm, các tổ chức, cá nhân có liên

quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Thanh tra Sở, P. QLHNYDTN;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		2025-01-08T15:51:29+0700

		2025-01-08T16:14:29+0700

		2025-01-08T16:14:50+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-08T16:15:14+0700